[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ № 381/2
г. Петропавловск-Камчатский

                         «21» ноября 2011 года
	О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Камчатского края от 23.08.2011 № 265 «Об утверждении Методики оценки деятельности врачей-специалистов и специалистов со средним медицинским образованием учреждений здравоохранения Камчатского края, участвующих в реализации мероприятий по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи»

В целях реализации постановления Правительства Камчатского края от 28.06.2011 № 268-П «Об утверждении Порядка осуществления денежных выплат стимулирующего характера врачам-специалистам и специалистам со средним медицинским образованием учреждений здравоохранения Камчатского края»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Методику оценки деятельности врачей-специалистов и специалистов со средним медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, утвержденную приказом Министерства здравоохранения Камчатского края от 23.08.2011 № 265, изложить в редакции согласно Приложению.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его регистрации и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2011 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра – начальника отдела по реализации Программы модернизации здравоохранения Щербак Е. А.
	Министр
	Т.В. Лемешко

	Приложение к приказу
Министерства здравоохранения Камчатского края

от «    »                       2011 №

Методика

оценки деятельности врачей-специалистов и специалистов со средним медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий
по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи

1. Настоящая Методика оценки деятельности врачей-специалистов и специалистов со средним медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи (далее – Методика) разработана в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 21.02.2011 № 145н «Об утверждении показателей оценки деятельности специалистов с высшим и средним медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи» и определяет размер денежных выплат стимулирующего характера для врачей-специалистов и специалистов со средним медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, в зависимости от выполнения показателей оценки их деятельности, за счет средств, предусмотренных на реализацию долгосрочной краевой целевой программы «Модернизация здравоохранения Камчатского края на 2011-2012 годы».

2. Оценка деятельности врачей-специалистов и специалистов со средним медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, осуществляется ежемесячно по балльной системе на основании следующих показателей:
2.1. показатели оценки качества работы врачей-специалистов (специалистов с высшим медицинским образованием), ведущих амбулаторный прием:
	№ п/п
	Наименование показателя оценки качества работы
	Фактическое значение показателя
	Номинальное количество баллов

	1
	Процент выполнения нормативов объемов медицинской помощи на одну должность врача-специалиста исходя из функции врачебной должности
	100 % – 80 %
	60

	79 % – 70 %
	55

	69 % – 50 %
	50

	менее 50 %
	0

(баллы не присваиваются)

	2
	Процент выявленных на ранней стадии заболеваний по профилю врача-специалиста от общего числа заболеваний, выявленных врачом-специалистом
	100 % – 84 %
	5

	83 % – 67 %
	4

	66 % – 50 %
	3

	менее 50 %
	0

(баллы не присваиваются)

	3
	Процент выявленных запущенных заболеваний по профилю врача-специалиста от общего числа заболеваний, выявленных врачом-специалистом
	0 % – 10 %
	5

	11 % – 20 %
	4

	21 % – 30 %
	3

	более 30 %
	0

(баллы не присваиваются)

	4
	Процент случаев расхождения диагнозов при направлении в стационар и клинического диагноза стационара от общего числа направленных в стационар
	0 % – 10 %
	5

	11 % – 20 %
	4

	21 % – 30 %
	3

	более 30 %
	0

(баллы не присваиваются)

	5
	Процент осложнений при проведении операций, лечебно-диагностических манипуляций, зафиксированных в медицинской документации (для врачей-специалистов хирургического профиля), от общего числа  проведенных операций, лечебно-диагностических манипуляций
	0 %
	5

	1 % – 5 %
	4

	6 % – 10 %
	3

	более 10 %
	0

(баллы не присваиваются)

	6
	Процент случаев несвоевременной госпитализации, приводящей к ухудшению состояния больного или развитию осложнений, по информации, представленной медицинской организацией, оказывающей стационарную медицинскую помощь, от общего числа направленных в стационар
	0 %
	5

	1 % – 5 %
	4

	6 % – 10 %
	3

	более 10 %
	0

(баллы не присваиваются)

	7
	Процент случаев направления на плановую госпитализацию больных без предварительного обследования, либо обследованных не в полном объеме в соответствии с установленными требованиями к предварительному обследованию от общего числа больных, направленных в стационар
	0 % – 10 %
	5

	11 % – 20 %
	4

	21 % – 30 %
	3

	более 30 %
	0

(баллы не присваиваются)

	8
	Отсутствие обоснованных жалоб пациентов по результатам рассмотрения врачебной комиссии медицинской организации
	отсутствие жалоб
	5

	1 жалоба
	4

	2 жалобы
	3

	более 3 жалоб
	0

(баллы не присваиваются)

	9
	Процент случаев некачественного оформления медицинской документации от общего количества случаев оформленной медицинской документации на основании актов проведения внутриведомственной или вневедомственной экспертизы
	0 % – 5 %
	5

	6 % – 10 %
	4

	11 % – 20 %
	3

	более 20 %
	0

(баллы не присваиваются)

2.2. показатели оценки качества работы специалистов с высшим медицинским образованием (врачей-специалистов) лечебно-диагностических служб:

	№ п/п
	Наименование показателя оценки качества работы
	Фактическое значение показателя
	Номинальное количество баллов

	1
	Процент выполнения нормативного объема работы (определяется по общему объему выполненных посещений поликлинической службой к плановому объему, предусмотренному в государственном задании)
	100 % – 70 %
	60

	69 % – 60 %
	55

	59 % – 40 %
	50

	менее 40 %
	0

(баллы не присваиваются)

	2
	Доля сложных (трудоемких) исследований от общего числа исследований, выполненных врачом за месяц

либо

Доля комплексных физиотерапевтических процедур

	100 % – 84 %
	10

	83 % – 67 %
	7,5

	66 % – 50 %
	5

	менее 50 %
	0

(баллы не присваиваются)

	3
	Ошибки в заключениях и протоколах исследований, приведшие к ошибочному диагнозу

либо

Количество отказов и неблагоприятных исходов при физиотерапевтическом  лечении
	отсутствие случаев
	10

	1 – 2 случаев
	7,5

	3 – 4 случаев
	5

	более 5 случаев
	0

(баллы не присваиваются)

	4
	Процент осложнений при проведении лечебно-диагностических манипуляций, зафиксированных в медицинской документации от общего числа  проведенных лечебно-диагностических манипуляций
	0 %
	10

	1 % – 5 %
	7,5

	6 % – 10 %
	5

	более 10 %
	0

(баллы не присваиваются)

	5
	Отсутствие обоснованных жалоб пациентов по результатам рассмотрения врачебной комиссии медицинской организации
	отсутствие жалоб
	5

	1 жалоба
	4

	2 жалобы
	3

	более 3 жалоб
	0

(баллы не присваиваются)

	6
	Процент случаев некачественного оформления медицинской документации от общего количества случаев оформленной медицинской документации на основании актов проведения внутриведомственной или вневедомственной экспертизы
	0 % – 5 %
	5

	6 % – 10 %
	4

	11 % – 20 %
	3

	более 20 %
	0

(баллы не присваиваются)

2.3. показатели оценки качества работы специалистов с высшим медицинским образованием (врачей-специалистов), оказывающих стоматологическую помощь:

	№ п/п
	Наименование показателя оценки качества работы
	Фактическое значение показателя
	Номинальное количество баллов

	1
	Процент выполнения нормативов объемов медицинской помощи на одну должность врача-специалиста исходя из функции врачебной должности
	100 % – 90 %
	70

	89 % – 80 %
	65

	79 % – 70 %
	50

	менее 70 %
	0

(баллы не присваиваются)

	2
	Процент осложнений при проведении операций, лечебно-диагностических манипуляций, зафиксированных в медицинской документации (для врачей-специалистов хирургического профиля), от общего числа  проведенных операций, лечебно-диагностических манипуляций
	0 %
	10

	1 % – 5 %
	7,5

	6 % – 10 %
	5

	более 10 %
	0

(баллы не присваиваются)

	3
	Отсутствие обоснованных жалоб пациентов по результатам рассмотрения врачебной комиссии медицинской организации
	отсутствие жалоб
	5

	1 жалоба
	4

	2 жалобы
	3

	более 3 жалоб
	0

(баллы не присваиваются)

	4
	Процент случаев некачественного оформления медицинской документации от общего количества случаев оформленной медицинской документации на основании актов проведения внутриведомственной или вневедомственной экспертизы

	0 % – 5 %
	5

	6 % – 10 %
	4

	11 % – 20 %
	3

	более 20 %
	0

(баллы не присваиваются)

	5
	Доля сложных (трудоемких) операций от общего числа операций, выполненных врачом за месяц

	100 % – 84 %
	10

	83 % – 67 %
	7,5

	66 % – 50 %
	5

	менее 50 %
	0

(баллы не присваиваются)

2.4. показатели оценки качества работы врачей-педиатров оказывающих медицинскую помощь детям в детских дошкольных учреждениях и в образовательных учреждениях:

	№ п/п
	Наименование показателя оценки качества работы
	Фактическое значение показателя
	Номинальное количество баллов

	1
	Процент выполнения нормативов объемов медицинской помощи
	100 % – 80 %
	60

	79 % – 70 %
	55

	69 % – 50 %
	50

	менее 50 %
	0

(баллы не присваиваются)

	2
	Процент выполнения плана профилактических прививок
	95% - 90%
	20

	89% – 78%
	15

	77% – 50%
	10

	менее 50 %
	0

(баллы не присваиваются)

	3
	Полнота охвата профилактическим осмотром в декретированные сроки
	100% - 90%

	10

	89% - 80%

	15

	4
	Своевременность заполнения
Карт диспансеризации ребенка
	100 %

	5

	90 %

	4

	5
	Отсутствие обоснованных жалоб по результатам рассмотрения на врачебной комиссии
	Отсутствие
	5

	1 жалоба
	4

	2 жалобы
	3

	более 3 жалоб
	0

(баллы не присваиваются)

2.5. показатели оценки качества работы специалистов со средним медицинским образованием, работающие с врачами-специалистами, ведущими амбулаторный прием:

	№ п/п
	Наименование показателя оценки качества работы
	Фактическое значение показателя
	Номинальное количество баллов

	1
	Отсутствие случаев нарушения установленных санитарных правил и норм
	Не выявлено случаев
	15

	1 – 2 случаев
	10

	3 – 4 случаев
	5

	более 5 случаев
	0

(баллы не присваиваются)

	2
	Некачественное оформление медицинской документации
	Не выявлено случаев
	10

	1 – 2 случаев
	7,5

	3 – 4 случаев
	5

	более 5 случаев
	0

(баллы не присваиваются)

	3
	Отсутствие обоснованных жалоб пациентов по результатам рассмотрения врачебной комиссии медицинской организации
	отсутствие жалоб
	15

	1 жалоба
	10

	2 жалобы
	5

	более 3 жалоб
	0

(баллы не присваиваются)

	4
	Выполнение нормативного объема работы (процент выполнения нормативного объема медицинской помощи определяется по соответствующему  врачу-специалисту)
	100 % – 70 %
	60

	69 % – 50 %
	55

	49 % – 40 %
	50

	менее 40 %
	0

(баллы не присваиваются)

2.6. показатели оценки качества работы специалистов со средним медицинским образованием лечебно-диагностических служб, процедурных кабинетов и стоматологии:
	№ п/п
	Наименование показателя оценки качества работы
	Фактическое значение показателя
	Номинальное количество баллов

	1
	Отсутствие случаев нарушения установленных санитарных правил и норм
	Не выявлено случаев
	15

	89 % – 80 %
	10

	79 % – 70 %
	5

	менее 70 %
	0

(баллы не присваиваются)

	2
	Отсутствие осложнений при проведении лечебно-диагностических манипуляций, зафиксированных в медицинской документации
	отсутствие осложнений
	10

	1 – 2 осложнений
	7,5

	3 – 4 осложнений
	5

	более 5 осложнений
	0

(баллы не присваиваются)

	3
	Отсутствие обоснованных жалоб пациентов по результатам рассмотрения врачебной комиссии медицинской организации
	отсутствие жалоб
	15

	1 жалоба
	10

	2 жалобы
	5

	более 3 жалоб
	0

(баллы не присваиваются)

	4
	Процент выполнения нормативного объема работы (для лечебно-диагностических служб определяется по общему объему выполненных посещений поликлинической службой к плановому объему, предусмотренному в государственном задании; для стоматологии процент выполнения нормативного объема медицинской помощи определяется по соответствующему  врачу-специалисту)
	100 % – 70 %
	60

	69 % – 50 %
	55

	49 % – 40 %
	50

	менее 40 %
	0

(баллы не присваиваются)

2.7. показатели оценки качества работы специалистов со средним медицинским образованием, работающих с врачами-педиатрами в детских дошкольных учреждениях и в образовательных учреждениях:

	№ п/п
	Наименование показателя оценки качества работы
	Фактическое значение показателя
	Номинальное количество баллов

	1
	Процент выполнения плана профилактических прививок
	95 % – 90 %
	50

	89 % – 80 %
	20

	2
	Полнота охвата профилактическим осмотром в декретированные сроки
	95% - 90%
	20

	89% –80%
	15

	3
	Отсутствие случаев нарушения санитарных правил и норм
	Не выявлено
	10

	1-2 случая
	7,5

	3-4 случая
	5

	Более 5 случаев
	0

(баллы не присваиваются)

	4
	Отсутствие осложнений при проведении профилактических прививок
	Отсутствие осложнений
	10

	1-2 случая
	7,5

	3-4 случая
	5

	Более 5 случаев
	0

(баллы не присваиваются)

	5
	Отсутствие обоснованных жалоб по результатам рассмотрения на врачебной комиссии
	Отсутствие
	10

	1 жалоба
	7,5

	2 жалобы
	5

	более 3 жалоб
	0

(баллы не присваиваются)

1. С целью определения количества баллов по каждому специалисту в медицинской организации в обязательном порядке должна быть создана комиссия с участием представительного органа работников, на основании решения которой будет определяться балл выполнения каждого показателя и соответственно сумма баллов по всем показателям.
2. В зависимости от итоговой суммы баллов устанавливается размер денежной выплаты в процентном соотношении от предельного размера денежной выплаты, установленного в пункте 6 приложения к постановлению Правительства Камчатского края от 28.06.2011 № 268-П  «Об утверждении Порядка осуществления денежных выплат стимулирующего характера врачам-специалистам и специалистам со средним медицинским образованием учреждений здравоохранения Камчатского края», для соответствующего специалиста:

1) при итоговой сумме баллов от 80 до 100, денежная выплата производится в размере 100% от установленного предельного размера;

2) при итоговой сумме баллов от 60 до 79, денежная выплата производится в размере 70% от установленного предельного размера;

3) при итоговой сумме баллов от 50 до 59 баллов денежная выплата производится в размере 50% от установленного предельного размера;

4) при итоговой сумме баллов менее 50, денежная выплата не производится.

В связи с невозможностью оценить работу врачей-специалистов, ведущих амбулаторный прием, за исключением врачей-специалистов хирургического профиля, по критерию «Процент осложнений при проведении операций, лечебно-диагностических манипуляций, зафиксированных в медицинской документации (для врачей-специалистов хирургического профиля), от общего числа  проведенных операций, лечебно-диагностических манипуляций», а также работу врачей-физиотерапевтов по критерию «процент осложнений при проведении лечебно-диагностических манипуляций, зафиксированных в медицинской документации от общего числа проведенных лечебно-диагностических манипуляций» номинальное количество баллов вышеуказанным специалистам указывается по максимальному значению.

3. В целях осуществления текущего контроля за целевым использованием средств Программы модернизации здравоохранения Камчатского края, направленных на реализацию мероприятий по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, учреждения здравоохранения представляют отчетность, утвержденную приказом Федерального фонда ОМС от 16.12.2010 № 240 «Об утверждении Порядка и формы предоставления отчетности об использовании средств на цели по реализации региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в период 2011 - 2012 годов» ежемесячно в срок до 5-го числа месяца:

3.1. Учреждения здравоохранения, работающие в системе обязательного медицинского страхования, направляют в страховые медицинские организации для последующего направления в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования по Камчатскому краю.

3.2. Учреждения здравоохранения, финансируемые за счет средств краевого бюджета или бюджета муниципального образования, направляют в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования по Камчатскому краю.